نام و نسب: آپ کے سب سے چھوٹے صاحبزادے حاجی عبدالسلام حفظہ اللہ نے راقم کے ایک سوال کے جواب میں نسب یوں بیان فرمایا: محمد جان بن روزی بن حیدر علی بن رحمٰن قلی خاندان اخوند پابراہ پائین بلتستان۔

آپ کی ولادت کے متعلق کوئی تحریر موجود نہیں؛ لیکن حاجی موصوف کی بتائی ہوئی عمر 90 سال کے مطابق آپ کی ولادت کا سال 1877ء بمطابق 1294ھ بنتا ہے۔ واللہ اعلم

حصولِ تعلیم کا آغاز اور ہندوستان روانگی: آپ کی ابتدائی تعلیم و تربیت کے حوالے سے ذرائع معلومات

خاموش ہیں۔ لیکن آپ کے ہم عصر علماء نے "دارالحدیث غواڑی" میں اس کے مؤسس مولانا محمد موسیٰ سے تعلیم و آگہی حاصل کی۔